<sup>53</sup> Ulp. D 3. 2. 4. 5.: „*Item "si qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo suo nomine damnatus pactusve erit" simili modo infames sunt.*“

<sup>54</sup> Paul. D 3. 2. 5. pr.: „*Quoniam intellegitur confiteri crimen qui paciscitur.*“

<sup>55</sup> Ulp. D 3. 2. 6. pr.: „*Furti" accipe sive manifesti sive nec manifesti.*“

<sup>56</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 1.: „*Sed si furti vel aliis famosis actionibus quis condemnatus provocavit, pendente iudicio nondum inter famosos habetur: si autem omnia tempora provocationis lapsa sunt, retro infamis est: quamvis si iniusta appellatio eius visa sit, hodie notari puto, non retro notatur.*“

<sup>57</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 2.: „*Si quis alieno nomine condemnatus fuerit, non laborat infamia: et ideo nec procurator meus vel defensor vel tutor vel curator vel heres furti vel ex alia simili specie condemnatus infamia notabuntur, nec ego, si ab initio per procuratorem causa agitata est.*“

<sup>58</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 3.: „*Pactusve" inquit "erit": pactum sic accipimus, si cum pretio quantocumque pactus est: alioquin et qui precibus impetravit ne secum ageretur erit notatus nec erit veniae ulla ratio, quod est inhumanum.*“

<sup>59</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 4.: „*Qui inssu praetoris pretio dato pactus est, non notatur.*“

že nebol spáchaný trestný čin, a to z toho dôvodu, že preukázal svoju nevinu prísahou iného.<sup>60</sup>

## I.6 Odsúdený na základe žaloby vo veci dôvery

Rovnako utrpel infámiu ten, kto bol odsúdený na základe žaloby z mandátnej zmluvy. Išlo nielen o príkazníka, ktorý nesplnil príkaz a bol z príkaznej zmluvy zaviazaný, ale aj o toho, ktorý sa nepreukázal druhej strane ako dôveryhodný. Napríklad „ak dám slovnú záruku v tvojom mene a splatím. Ak ťa tým ochránim pred odsúdeným pri žalobe z mandátnej zmluvy, prenesiem na teba infámiu.“<sup>61</sup> Znamená to teda, že osoba, ktorá by za iných okolností bola infamovaná, nakoľko nekonala v dobrej viere pri mandáte, bude infamovaná, aj keď nebola odsúdená, nakoľko iný za ňu zaplatil škodu.

Niekedy môže byť infamovaný aj dedič, ak bol odsúdený vo svojom mene, pretože sa správal nečestne vo veciach úschovy alebo mandátu. Nebol však odsúdený, ak išlo o poručníctvo, spoločenskú zmluvu, pretože dedič nededil poručníctvo ani spoločenský podiel, iba dlh zomrelého.<sup>62</sup>

Nie však každý odsúdený na základe *actiones contrariae* bol infamovaný. *Actiones contrariae* neboli totiž otázkou preukázania dobrej viery,

---

<sup>60</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 4a: „*Sed et si iureiurando delato iuraverit quis se non deliquisse, non erit notatus: nam quodammodo innocentiam suam iureiurando adprobavit.*“

<sup>61</sup> Ulp. D3. 2. 6. 5.: „*Mandati condemnatus*“: *verbis edicti notatur non solum qui mandatum suscepit, sed et is, qui fidem, quam adversarius secutus est, non praestat. Ut puta fideiussi pro te et solvi: mandati te si condemnvero, famosum facio.*“

<sup>62</sup> Ulp. D 3. 2. 6. 6.: „*Illud plane addendum est, quod interdum et heres suo nomine damnatur et ideo infamis fit, si in deposito vel in mandato male versatus sit: non tamen in tutela vel pro socio heres suo nomine damnari potest, quia heres neque in tutelam neque in societatem succedit, sed tantum in aes alienum defuncti.*“

ale posúdenia, ktoré sa všeobecne riešilo pri každej žalobe.<sup>63</sup> Rovnako žaloby, ktoré vznikli mimo kontraktov, spôsobovali infámiu a takto odsúdený bol očiernený.<sup>64</sup>

## 1.7 Ten, kto po smrti...

Prétor stanovil v snahe zabrániť neznanosti iných, že ten, kto vedomo po smrti svojho zat' a porušil práva z tejto skutočnosti mu vyplývajúce, bude potrestaný infámioiu. V prípade smrti muža totiž začal manželke plynúť smútočný rok, v ktorom sa nemohla vydat'. Rok plynul aj žene, ktorá o smrti manžela vedieť nemusela a tá rovnako odložila svoju úctu k zomrelému aj smútočné šaty pred uplynutím roka.<sup>65</sup> Muži však za manželkami nesmútili. Rovnako sa nesmútilo ani za snúbencami.<sup>66</sup> Cisár totiž zakázal, aby sa vdova počas obdobia smútku vydávala. Žene však nič nebránilo sa v tomto období zasnúbiť.<sup>67</sup>

Smútok detí a rodičov nebol prekážkou uzavretia manželstva.<sup>68</sup> Ak však muž pochádzal z rodu, v ktorom sa nevyžadovalo dodržanie

---

<sup>63</sup> Paul. D 3. 2. 6. 7.: „*Contrario iudicio damnatus non erit infamis: nec immerito. nam in contrariis non de perfidia agitur, sed de calculo, qui fere iudicio solet dirimi.*“

<sup>64</sup> Paul. D 3. 2. 7. pr.: „*In actionibus, quae ex contractu proficiscuntur, licet famosae sint et damnati notantur, attamen pactus non notatur, merito: quoniam ex his causis non tam turpis est pactio quam ex superioribus.*“

<sup>65</sup> Ulp. D 3. 2. 8. pr.: „*Genero" inquit "mortuo": merito adiecit praetor: "cum eum mortuum esse sciret", ne ignorantia puniatur. Sed cum tempus luctus continuum est, merito et ignorantia cedit ex die mortis mariti: et ideo si post legitimum tempus cognovit, Labeo ait ipsa die et sumere eam lugubria et deponere.*“

<sup>66</sup> Paul. D 3. 2. 9. pr.: „*Uxores viri lugere non compelluntur.*“ Paul. D 3. 2. 9. 1.: „*Sponsi nullus luctus est.*“

<sup>67</sup> Paul. D 3. 2. 10. pr.: „*Solet a principi impetrari, ut intra legitimum tempus mulieri nubere liceat.*“

<sup>68</sup> Ulp. D 3. 2. 11. pr.: „*Liberorum autem et parentium luctus impedimento nuptiis non est.*“

smútočného roku, vdova mohla byť daná do manželstva aj počas rozhodujúceho času, a to z toho dôvodu, že možný zmätok ohľadom otcovstva prétor zastavil v čase, keď manžel mohol byť zvyčajne oplakaný.<sup>69</sup>

Pomponius zastával názor, že žena, ktorá porodila v rozhodujúcom čase, sa môže vydat' okamžite.<sup>70</sup> Podľa Neratia nebolo rovnako zvykom trúchliť ani za nepriateľom štátu, mužom, ktorý bol uznaný vinným z vlastizrady, tiež za tými, ktorí sa obesili ani za tými, ktorí spáchali samovraždu nie unavení zo života, ale pre zlé svedomie. Ak ktorákolvek vdova uzavrela manželstvo po smrti svojho manžela, ktorý nezomrel takýmto spôsobom, privodila si infámiu.<sup>71</sup> Rovnako bol infamovaný každý muž, ktorý si vzal takúto manželku a mal plnú vedomosť o smrti jej manžela. Iba nevedomosť tohto faktu, nie práva, ho mohla oslobodiť spod infámiu. Nevinný bol aj ten, ktorý sa oženil z takouto ženou na základe rozhodnutia osoby, v ktorej *patria potestas* bol, no ten, ak povolil takéto manželstvo, bol infamovaný.<sup>72</sup> Nakoľko bolo spravodlivé, aby tomu, kto poslúchol a uzavrel manželstvo, bolo prepáčené, a tomu, kto rozhodol o uzavretí takéhoto manželstva, aby bol infamovaný.

---

<sup>69</sup> Ulp. D 3. 2. 11. 1.: „*Etsi talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet, non posse eam nuptum intra legitimum tempus collocari: praetor enim ad id tempus se rettulit, quo vir elugeretur: qui solet elugeri propter turbationem sanguinis.*“

<sup>70</sup> Ulp. D 3. 2. 11.2.: „*Pomponius eam, quae intra legitimum tempus partum ediderit, putat statim posse nuptiis se collocare: quod verum puto.*“

<sup>71</sup> Ulp. D 3. 2. 11. 3.: „*Non solent autem lugeri, ut neratius ait, hostes vel perduellionis damnati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia: si quis ergo post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocaverit, infamia notabitur.*“

<sup>72</sup> Ulp. D 3. 2. 11. 4.: „*Notatur etiam "qui eam duxit", sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. Excusatur qui inussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit, venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia.*“

Muž, ktorý sa oženil na základe vôle *patra familias*, bol infamovaný iba v tom prípade, ak by otec síce rozhodol o uzavretí manželstva, no manželstvo by bolo uzavreté až po emancipácii syna z *patria potestas*.<sup>73</sup>